（十三）保荐机构关于本次发行过程和发行对象合规性的结论性

意见

保荐机构（主承销商）中信建投全程参与了盾安环境本次非公开发行A股股

票工作。中信建投认为：

1、本次发行经过了必要的授权，并获得了中国证监会的核准；

2、本次发行股票的定价符合《上市公司证券发行管理办法》、《上市公司

非公开发行股票实施细则》等相关法律法规的规定，发行人本次非公开发行的发

行过程合法、有效；

15

3、本次非公开发行认购对象的选择符合公司及其全体股东的利益，符合发

行人 2015 年第一次临时股东大会审议通过的发行方案中关于发行对象的规定；

本次发行对象中的私募基金已按《私募投资基金监督管理暂行办法》及《私募投

资基金管理人登记和基金备案办法（试行）》等相关法律法规履行登记备案程序；

本次发行对象资金来源为其合法拥有和取得或自筹的资金，最终出资不包含任何

杠杆融资结构化设计产品；

4、本次非公开发行符合《上市公司证券发行管理办法》、《上市公司非公

开发行股票实施细则》等相关法律法规和规范性文件的规定，合法、有效。

（十四）律师关于本次发行过程和发行对象合规性的结论性意见

发行人律师北京市竞天公诚律师事务所认为：

发行人本次发行已获得发行人内部必要的批准和授权以及中国证监会的核

准，具备实施的法定条件；本次发行的发行对象、发行价格及发行数量，符合相

关法律法规的要求；发行人本次发行过程符合《股份认购协议》及相关法律法规

的规定，本次发行涉及的《股份认购协议》、《缴款通知》等法律文件合法有效。

16

第三节 本次新增股份上市情况

一、新增股份上市批准情况

本次发行新增 73,784,720 股股份已于 2016 年 3 月 14 日在中国证券登记结算

有限责任公司深圳分公司办理完毕登记托管手续。

二、新增股份的证券简称、证券代码和上市地点

本次新增股份简称仍为“盾安环境”，代码仍为“002011”，上市地点为深

圳证券交易所。

三、新增股份的上市时间

本次发行新增股份的性质为有限售条件流通股，刊登《股票新增股份变动报

告及上市公告书》的下一交易日（2016年3月23日）为本次发行新增股份的上市

首日，在上市首日（2016年3月23日）公司股价不除权。

四、新增股份的限售安排

本次发行中，认购对象认购的股票限售期为三十六个月，可上市流通时间为

2019年3月23日（非交易日顺延）。

17

第四节 本次股份变动情况及影响

一、本次发行前后前 10 名股东变动情况

（一）本次发行前公司前 10 名股东情况

截至 2016 年 3 月 15 日，公司前十名股东持股情况如下：

序号 股东名称 限售情况 持股数量（股）
占总股本比

例（%）

1 浙江盾安精工集团有限公司 无限售条件 270,360,000 32.05%

2 盾安控股集团有限公司 无限售条件 89,069,416 10.56%

3 合肥通用机械研究院 无限售条件 9,968,000 1.18%

4 中航鑫港担保有限公司 无限售条件 9,000,000 1.07%

5 中央汇金资产管理有限责任公司 无限售条件 8,436,000 1.00%

6
天治基金－浦发银行－天治凌云

2 号特定多客户资产管理计划
无限售条件 8,354,546 0.99%

7

陕西省国际信托股份有限公司－

陕国投·祥瑞 5 号结构化证券投资

集合资金信托计划

无限售条件 7,783,400 0.92%

8

陕西省国际信托股份有限公司－

陕国投·祥瑞 6 号结构化证券投资

集合资金信托计划

无限售条件 7,022,358 0.83%

9
国泰君安期货有限公司－国泰君

安众鑫 1 号资产管理计划
无限售条件 6,755,690 0.80%

10 王霞平 无限售条件 5,020,323 0.60%

合计 - - 421,769,733 50.00%

（二）本次发行后公司前 10 名股东情况

本次非公开发行后，公司前十大股东持股情况如下：

序号 股东名称 限售情况 持股数量（股）
持股比例

（%）

1 浙江盾安精工集团有限公司 无限售条件 270,360,000  29.48%

2 盾安控股集团有限公司 无限售条件 89,069,416  9.71%

3
舟山如山汇金壹号投资合伙企业

（有限合伙）
有限售条件 26,041,666  2.84%

4 国机财务有限责任公司 有限售条件 18,348,911  2.00%

5 中广核财务有限责任公司 有限售条件 13,020,833  1.42%

6 西藏自治区投资有限公司 有限售条件 13,020,833  1.42%

18

序号 股东名称 限售情况 持股数量（股）
持股比例

（%）

7 合肥通用机械研究院 无限售条件 9,968,000  1.09%

8 中航鑫港担保有限公司 无限售条件 9,000,000  0.98%

9 中央汇金资产管理有限责任公司 无限售条件 8,436,000  0.92%

10
天治基金－浦发银行－天治凌云

2 号特定多客户资产管理计划
无限售条件 8,354,546  0.91%

合计 - - 465,620,205 50.76%

二、董事、监事和高级管理人员持股变动情况

本次发行前后，公司董事、监事和高级管理人员持股数量未发生变化。

三、本次非公开发行股票对本公司的影响

（一）对公司股本结构的影响

本次非公开发行后将增加73,784,720股限售流通股，具体股份变动情况如

下：

项目
本次发行前 本次发行后

股份数量（股） 持股比例（%） 股份数量（股） 持股比例（%）

有限售条件股份 3,623,275 0.43 77,407,995 8.44

无限售条件股份 839,804,185 99.57 839,804,185 91.56

合  计 843,427,460 100.00  917,212,180 100.00

本次发行完成后，盾安精工的持股比例为29.48%，仍为公司控股股东，姚

新义仍为公司实际控制人；本次非公开发行不存在其他股东通过认购本次发行

股票成为公司控股股东的情形，本次非公开发行不会导致公司控制权发生变化。

（二）对公司资产结构的影响

本次发行后，公司净资产将大幅度增加，资产负债率相应下降，公司资产

质量得到提升，偿债能力得到改善，融资能力得以提高，资产结构更趋合理。

（三）对公司业务结构的影响

本次发行募集资金投资项目均投向公司的主营业务，项目的实施有助于公司

19

巩固现有竞争优势，进一步提升行业地位，保证公司的可持续发展。本次发行不

会对公司主营业务结构产生重大影响，不存在公司业务和资产的整合计划。

（四）对公司治理的影响

本次发行完成后，公司的控股股东和实际控制人都没有发生变化，对公司治

理不会有实质的影响，公司股权结构更加合理，这将有利于公司治理结构的进一

步完善及公司业务的健康、稳定发展。

（五）对公司高管人员结构的影响

本次发行没有对公司的高级管理人员结构造成影响，公司董事、监事、高级

管理人员没有因本次发行而发生重大变化。

（六）对公司同业竞争和关联交易的影响

本次发行不会对公司的同业竞争产生影响。本次发行全部以现金方式认购，

其中如山汇金壹号与公司构成关联关系。根据《深圳证券交易所股票上市规则》